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Úvod

Pracovní právo mě během studií na Právnické fakultě zaujalo především

díky osobnostem, které se výuce pracovního práva věnují, nejvíce však díky osobě paní

docentky JUDr. Věry Štangové CSc. Zájem o tento právní obor u mě však začal ještě o

něco dříve, v okamžiku, kdy mne známá, jakožto zaměstnavatel zaměstnávající mnoho

zaměstnanců, žádala o různé rady z oblasti pracovního práva. Neschopnost fundovaně

odpovědět na tak důležité otázky, které mohou zásadním způsobem ovlivňovat životy

jednotlivců i celé společnosti mne inspirovali k hlubšímu poznání institutů pracovního

práva.

Velmi důležitou právní úpravou pro občany v produktivním věku je ta,

která se dotýká oblasti zaměstnanosti, vzhledem k nutnosti obstarávat si prostředky pro

život prací. Možná ještě důležitější je ale úprava v případě skončení pracovního

poměru, kdy takovéto skončení může znamenat velmi zásadní zásah do života

zaměstnance, kterého se skončení pracovního poměru dotýká. Často přináší

ekonomické, sociální i psychologické komplikace nejen zaměstnanci, ale také jeho

rodině. Vzhledem k tomu, že zaměstnanci může ztráta zaměstnání přinést mnohem

závažnější důsledky než zaměstnavateli ztráta zaměstnance, jsou misky vah právní

úpravy nakloněny o něco více směrem k ochraně zaměstnance, je právní úprava při

skončení pracovního poměru příznivější pro zaměstnance než pro zaměstnavatele. To

ovšem neznamená, že by jistá míra ochrany nebyla poskytována i zaměstnavateli.

Z institutů, které pracovní právo upravuje, jsem si pro svou práci vybral

výpověď z pracovního poměru, která mi přišla velmi zajímavá a s ohledem na její velmi

častou využívanost v pracovněprávních vztazích, také naprosto zásadní pro společnost

jako celek i pro každého jednotlivce a v neposlední řadě i pro stát Proto by právní

úprava výpovědi z pracovního poměru měla být na jednu stranu flexibilní, aby měl

zaměstnanec i zaměstnavatel možnost rozvázat pracovní poměr, pokud na tom má

zájem nebo jsou pro to splněny zákonné podmínky, zároveň ale také musí plnit

ochrannou funkci, aby nedocházelo k neopodstatněnému a naprosto libovolnému

propouštění zaměstnanců.
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 Ve své práci jsem se rozhodl rozebrat současnou právní úpravu, která po

soukromoprávní rekodifikaci dostála určitých změn, s přihlédnutím na základy úpravy

mezinárodní.

Cílem práce je po rozboru právní úpravy tuto zhodnotit a uvést i dílčí

záměry de lege ferenda. Text je systematicky rozdělen do 7 kapitol, z nichž některé jsou

dále členěny. V první kapitole se věnuji pracovnímu právu obecně, jeho funkcím, vývoji

a postavení v systému práva. V další části se zabývám vztahem práva občanského a

pracovního a způsobem, jakým spolu tyto dva zásadní zákoníky soukromého práva

koexistovaly a principy, na kterých fungují po rekodifikaci soukromého práva. Třetí

kapitola je relativně stručným přehledem předpisů a dokumentů mezinárodního práva,

které ovlivňovaly právní úpravu výpovědi. Čtvrtá část mé práce je o pracovním poměru

obecně a o možnostech a způsobech jeho skončení a skutečnostech, které ke skončení

vedou. Poslední tři části jsou již věnovány pouze platné právní úpravě výpovědi

z pracovního poměru, její neplatnosti, nárokům z této neplatnosti a povinnostem, které

zaměstnavatel má v souvislosti se skončením pracovního poměru výpovědí.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného k 1. 5. 2017
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1. Pracovní právo, jeho vývoj a funkce

1.1. Pojetí pracovního práva

Pracovní právo je souborem právních norem, které upravují tři základní

oblasti pracovního práva, a to individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a

oblast zaměstnanosti.

Zřejmě nejdůležitější oblastí a historicky první, je individuální pracovní

právo. To lze chápat jako soubor právních vztahů, vznikajících především mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, tedy mezi fyzickou osobou, jejíž pracovní sílu užívá

jiný subjekt, ať už osoba fyzická nebo právnická, a to za odměnu. Vyjádřením těchto

vztahů je závislá práce, dle § 2 zákona č. 262/2006 sb., zákoníku práce (dále jen „ZP“

nebo „zákoník práce“) definována jako „práce, která je vykonávána ve vztahu

nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle

pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně.“

Pracovní právo kolektivní je druhou oblastí pracovního práva. S

individuálním pracovním právem je úzce provázáno a v mnoha ohledech jej doplňuje.

Jedná se o soubor norem, které upravují právní vztahy mezi zaměstnavateli či jejich

sdruženími a subjekty které zastupují kolektivy zaměstnanců, jimiž jsou především

odborové organizace. Tato část pracovního práva je upravena nejen v zákoníku práce,

který upravuje hmotněprávní podmínky uzavírání kolektivních smluv, ale také v zákoně

č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů, který stanoví

především procesněprávní úpravu pro kolektivní vyjednávání, jehož úkolem je uzavření

kolektivní smlouvy.

Třetí oblastí patřící do pracovního práva je právní úprava v oblasti

zaměstnanosti, která zahrnuje zejména vztahy vznikajícími při realizaci práva občanů,

získávat prostředky pro své životní potřeby prací, které je zakotveno v čl. 26 LZPS.

Pilířem této části je zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění. Tento

zákon upravuje zabezpečování státní politiky zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení

plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti. Právní úprava zaměstnanosti
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obsahuje mnoho veřejnoprávních prvků, čímž se zásadně liší od individuálního i

kolektivního pracovního práva a svou úpravou má velmi blízko ke správnímu právu.1

1.2. Vývoj a funkce pracovního práva

Základní a nejdůležitější funkcí pracovního práva je funkce ochranná,

která zabezpečuje především ochranu zaměstnance jako slabší smluvní strany. Počátky

takzvaného ochranného zákonodárství, ze kterého se postupně vyvinulo pracovní právo,

můžeme na našem území najít již v 19. století. S ohledem na velmi nepříznivé postavení

zaměstnanců a celkově špatnou sociální situaci, byly postupně přijímány zákony, které

měly za úkol zlepšit postavení zaměstnanců a zajistit jim lepší mzdové i pracovní

podmínky. Celým 19. stoletím, zejména jeho 2. polovinou, prolíná snaha o zkrácení

pracovní doby.

První obecnější úpravu moderních pracovních vztahů na území dnešní

ČR, umožnil Všeobecný občanský zákoník rakouský (ABGB), přijatý roku 1811. Jeho

úprava námezdní smlouvy položila základ pozdější smlouvě pracovní. Neméně

důležitými právními předpisy pro vývoj pracovního práva z 19. století byly například

horní zákon (1854) a živnostenský řád (1859), upravující především ochranu zdraví

zaměstnanců, Prosincová ústava z roku 1867, která svým ustanovením o koaliční

svobodě zprostředkovala zaměstnancům možnost zakládat odborové organizace a

zaměstnavatelům zájmová sdružení, čímž byl položen základ kolektivnímu

vyjednávání, nebo takzvané Taafeho reformy z konce 19. století, které zavedly povinné

sociální pojištění pro dělníky.

Funkce organizační je další velmi důležitou funkcí pracovního práva,

jejíž význam vzrůstá především v poslední době. Jejím cílem je, pomocí nástrojů pro

řízení podniku a jednotlivých zaměstnanců a jejich kolektivů, umožnit zaměstnavateli

plnění jeho úkolů.

1.3. Postavení pracovního práva v systému práva

Pracovní právo je v současnosti bráno jako samostatné právní odvětví. Je

tvořeno jak prvky soukromoprávními v oblasti individuálního a kolektivního

1 BĚLINA, Miroslav a kol. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H.
Beck, 2014, s. 4.
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pracovního práva, tak také veřejnoprávními v oblasti zaměstnanosti. Pracovní právo je

zařazováno do práva soukromého, má ale řadu veřejnoprávních prvků.

Individuální a kolektivní pracovní právo je založeno na smluvním


[…]


delegace na princip subsidiarity. Ve třetí kapitole jsem se pokusil shrnout nejdůležitější

právní předpisy mezinárodního práva, které se dotýkají především výpovědi z

pracovního poměru.

Pro pochopení širších souvislostí je čtvrtá kapitola věnována úpravě

pracovního poměru, způsobům jeho skončení vyjma výpovědi a také právním

skutečnostem, které vedou k jeho skončení. Pátá až sedmá kapitola se již věnují

hlavnímu tématu mé práce – výpovědi – z hlediska současné právní úpravy. A to jak

v rovině obecné, tak i záležitostem, které s výpovědí souvisejí. Při své práci jsem se

snažil využít i soudní judikaturu, které je, s ohledem na nesmírnou důležitost skončení

pracovního poměru výpovědí, vzhledem k intenzitě zásahu především do života

zaměstnance, ale i zaměstnavatele, poměrně hodně.

Právní úprava výpovědi je z mého hlediska v zásadě vyhovující. Plní

především ochrannou funkci, která při příliš přísném výkladu může způsobovat

nedostatek flexibility pracovněprávních vztahů a špatnou mobilitu pracovní síly, ale

zároveň zajišťuje zaměstnancům jistou míru ekonomické stability. Vhodné vyvážení

ochrany obou stran pracovněprávního vztahu a flexibility pracovněprávní úpravy,

založené na drobných změnách směrem k liberálnějšímu pojetí pracovní práva, by
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mohlo přinést lepší mobilitu zaměstnanců a snad také nižší nezaměstnanost. Z hlediska

právní úpravy výpovědi z pracovního poměru i celkově skončení pracovního poměru,

považuji za problematické, že při skončování pracovního poměru dochází k obcházení

právní úpravy, především ze strany zaměstnavatelů, kteří si různými vnitřními předpisy

nebo pracovní smlouvou vytvářejí vlastní podmínky, pro které mohou pracovní poměr

rozvázat, což je v rozporu s platnými právními předpisy.
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Shrnutí

Výpověď z pracovního poměru po soukromoprávní rekodifikaci

Tématem mé diplomové práce je výpověď z pracovního poměru, a to po

soukromoprávní rekodifikaci. Toto téma jsem si vybral, protože jakékoliv skončení

pracovního poměru a výpověď obzvlášť, může mít zásadní vliv na každého člověka

v produktivním věku, i na jeho rodinu. Ochrana je zákonem poskytována jak

zaměstnavatelům, tak i zaměstnancům, ale zaměstnanci, jako slabší smluvní straně, je

ochrana poskytována v širší míře.

Svou práci jsem rozdělil do sedmi kapitol, mnohé se dále člení. V první

kapitole jsem se věnoval pracovnímu právu obecně. Druhá kapitola popisuje vztah

pracovního a občanského práva, od zákoníku práce z roku 1965 až po současnost a také

princip delegace a jeho změnu nálezem Ústavního soudu ČR na princip subsidiarity. Ve

třetí kapitole jsem uvedl nejdůležitější mezinárodní dokumenty, které se věnují právní

úpravě výpovědi z pracovního poměru. Čtvrtá část mé práce popisuje pracovní poměr

z obecného hlediska, způsoby jeho skončení a právní skutečnosti, které vedou ke

skončení pracovního poměru obecně. Stěžejní je kapitola pátá, ve které se již věnuji

hlavnímu tématu – výpovědi a to jak po formální, tak i obsahové stránce, dále o

způsobech doručování a odvolávání výpovědi a výpovědní době. Součástí části páté

jsou také způsoby, jakými lze pracovní poměr rozvázat výpovědí ze strany zaměstnance

i ze strany zaměstnavatele. V závěru této části se věnuji spoluúčasti odborových

organizací při výpovědi, hromadnému propouštění, ochranné době a výjimkám ze

zákazu výpovědi dané zaměstnavatelem. Šestá kapitola popisuje, za jakých podmínek je

rozvázání pracovního poměru výpovědí neplatné a jaké nároky zaměstnanci nebo

zaměstnavateli z takové neplatné výpovědi plynou. Závěrem, v sedmé kapitole, jsou

povinnosti zaměstnavatele, které má při skončení pracovního poměru výpovědí, kterými

jsou odstupné, potvrzení o zaměstnání a posudek o pracovní činnosti.
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Summary

Notice of termination of employment relationship after private law recodification

Main theme of my thesis is notice of termination of employment

relationship after private law recodification. I have chosen this topic, because every

labour relationship termination and especially notice of termination, can have essential

influence to every single person in productive age and even to his family. Law provides

protection to both employers and employees, but to employees, as a weaker contracting

party, is protection provided in wider range.

I have divided my thesis into seven chapters, many of them are divided

further. The first chapter is about labour law in general. The second chapter describes

relationship between labour and civil law, from the Labour Code from 1965 to present

time and also the principle of delgation and its change by Constitutional Court of the

Czech republic fading into the principle of subsidiarity. In the third chapter I have stated

the most important international documents, which are regulating notice of termination

of employment relationship. Fourth part of my thesis describes employment relationship

in general, ways of its termination and legal facts, which are leading to the termination

of employment relationship in general. Key chapter is chapter number five, in which I

am writing about my main theme – notice of termination in formal and contentual

aspects, about ways of delivering and withdrawal of notice of termination and notice

period. Part of the fifth section are also ways, how employment relationship can be

ended by employer and by employee. In the end of this section, I´m describing

participation of labour union in terminating of employment relationship, collective

redundancies, pretection period and exception from prohibiting the posibility of notice

of termination by the employer. The sixth chapter desribes conditions, when notice of

termination of employment relationship is invalid and which claims are in favour for

employer or employee in case of invalid notice of termination. In conclusion, in the

seventh chapter, we can find duties, which has the employer in the notice of

termination, which are golden handshake, certificate of employment and report of work

activities.
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