## Posudek oponenta

### diplomové práce

autor: Marián Skovajsa

téma: „ Výpověď z pracovního poměru po soukromoprávní rekodifikaci“

Rozsah práce:: 65 stran vlastního textu

Datum odevzdání: 18.12. 2017

**1. Aktuálnost (novost) tématu:** Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní úpravy a jejího uplatňování v praxi.

### 2. Náročnost tématu na:

- *Teoretické znalosti* - Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v předmětné právní úpravě i v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR vztahující se ke zvolenému tématu.

- *Vstupní údaje a jejich zpracování* – Autor vycházel z širokého okruhu odborné literatury – z monografií, článků publikovaných v odborných periodikách, z obsahu mezinárodněprávních dokumentů, z legislativy EU a z dalších zdrojů, zejména z vybrané judikatury.

- *Použité metody* - Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody deskripce a interpretační analýzy.

### 3. Kritéria hodnocení práce:

- *Splnění cíle práce* -- Stanovený cíl spočívající v *analýze platné právní úpravy výpovědi z pracovního poměru v širším kontextu úpravy dalších právních jednání směřujících k rozvázání pracovního poměru* se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit a zvolené téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

- *Logická stavba práce* – Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do sedmi kapitol dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich vymezuje postavení pracovního práva v právním systému a jeho vztah k občanskému zákoníku. Druhá kapitola uvádí základní charakteristiku zákoníku práce č. 65/1965 Sb. a v současné době platného a účinného pracovněprávního kodexu č. 262/2006 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, a nastiňuje též vztah obou kodexů k úpravě obsažené v občanském zákoníku. Kapitola třetí obsahuje přehled nejdůležitějších dokumentů mezinárodního práva a legislativy EU vztahujících se k tématu. V následující kapitole čtvrté se autor věnuje právní úpravě jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru. Obsahové těžiště diplomové práce představuje kapitola pátá, v níž diplomant podrobně analyzuje platnou právní úpravu výpovědi. Navazující kapitola šestá se zabývá uplatněním neplatnosti výpovědi a nároky vyplývajícími z neplatného rozvázání pracovního poměru a závěrečná kapitola sedmá uvádí povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru.

Práce má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

*-Práce s literaturou-* Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných článků, které cituje v souladu se stanovenou normou. Diplomant prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

*-Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu* –Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu institutu výpovědi v českém pracovním právu. Celkový přístup autora k předmětné problematice svědčí o skutečném zájmu o zvolené téma.

*-Úprava práce* – Práce je z hlediska formálního upravena způsobem obvyklým pro tento druh prací..

*- Jazyková a stylistická úroveň* – Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

**4. Případné další vyjádření k práci** - Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za zdařilý.

#### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě blíže konkretizoval své názory a návrhy uvedené v závěru práce týkající se

*-drobných změn směrem k liberálnějšímu pojetí pracovního práva vedoucích k lepší mobilitě a nižší nezaměstnanosti a*

*- obcházení právní úpravy ze strany zaměstnavatelů vytvářením vlastních podmínek pro rozvázání pracovního poměru vnitřními předpisy nebo pracovní smlouvou.*

**6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:** Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce, vyhovuje stanoveným kritériím, a je možno ji **doporučit** k obhajobě.

**7. Navržený klasifikační stupeň:** Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm **výborně**.

V Praze dne 17.1. 2018

doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.
oponent diplomové práce